
 
Via Francesco Cilea, 119 – 20151 Milano – Tel 02/35379356 
email: dgt.nordovest@mit.gov.it - pec: dgt.nordovest@pec.mit.gov.it 

 

 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
Direzione Generale Territoriale del Nord-Ovest 

Il Direttore Generale 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni e 
in particolare, l’art. 16, in tema di funzioni dei Dirigenti di uffici dirigenziali generali; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 dicembre 2020, n. 190, come 

modificato e integrato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 115, recante 

il “Regolamento di organizzazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con Legge 55/2021, recante “Disposizioni 

urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” che ha ridenominato il “Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti” in “Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili”; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri” che ha ridenominato il “Ministero delle Infrastrutture e della 

Mobilità Sostenibili” in “Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”; 

VISTO il D.M. n. 481 del 30 novembre 2021 che ha rimodulato ulteriormente il numero ed i 
compiti degli Uffici dirigenziali di livello non generale, nell’ambito degli uffici dirigenziali di livello 
generale della struttura organizzativa del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 

VISTO il D.P.C.M. in data 24.03.2023, con il quale è stato conferito allo Scrivente l’incarico di 
funzione di livello generale di direzione della Direzione Generale Territoriale del Nord-Ovest, 
registrato alla Corte dei Conti il 19.05.2023, Uff. controllo atti Ministero delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibili e del Ministero della Transizione Ecologica, con il n. 1450; 

VISTO il decreto legislativo 4 febbraio 2000 n.40, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.52 del 3 
marzo 2000 con cui è stata introdotta nel diritto interno la direttiva 96/35/CE, relativa alla 
designazione e alla qualificazione professionale dei consulenti per la sicurezza dei trasporti di merci 
pericolose su strada, per ferrovia e per via navigabile; 

VISTO il decreto legislativo n.35 del 27 gennaio 2010, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.58 
del 11 marzo 2010, relativo alla attuazione della Direttiva 2008/68/CE, concernente il trasporto di 
merci pericolose; 

VISTO in particolare l’art.11, comma 10, con il quale si dispone che con provvedimento del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti sono dettate le disposizioni applicative relative agli 
esami dei consulenti per il trasporto di merci pericolose, con particolare riferimento a quelli relativi 
ai consulenti di imprese specializzate nel trasporto di determinati tipi di merci pericolose, ai sensi del 
capitolo 1.8 dell’ADR, del RID e dell’ ADN; 

VISTO altresì l’art.11, comma 11, con il quale si dispone che con provvedimento del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti è individuato il numero e la composizione delle commissioni 
d’esame, nonché i requisiti e le modalità di nomina dei relativi componenti e la durata della nomina 
stessa; 

VISTO il D.D. 29 dicembre 2010, recante le “Norme attuative dell’art. 11 del decreto legislativo 27 

gennaio 2010, n.35, concernente l’attuazione della direttiva 2008/68/ CE, relativa al trasporto interno di 

merci pericolose”, così come modificato dal D.D. 4 marzo 2021 “Modifica del decreto 29 dicembre 2010, 

riguardante le norme attuative dell’art. 11 del decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 35, concernente 

l’attuazione della direttiva 2008/68/CE, relativa al trasporto interno di merci pericolose”; 

VISTO in particolare l’art.4, comma 1, del D.D. 29 dicembre 2010, così come modificato dal 

mailto:dgt.nordovest@mit.gov.it
mailto:dgt.nordovest@pec.mit.gov.it


 
Via Francesco Cilea, 119 – 20151 Milano – Tel 02/35379356 
email: dgt.nordovest@mit.gov.it - pec: dgt.nordovest@pec.mit.gov.it 

 

D.D. 4 marzo 2021, che attribuisce ai Direttori Generali Territoriali, in relazione alle esigenze della 
Direzione Generale Territoriale di competenza, l’istituzione di una o più commissioni di esame per il 
conseguimento del certificato di formazione professionale di consulente per la sicurezza del 
trasporto di merci pericolose limitatamente al trasporto stradale e/o ferroviario, fissandone la/e 
sede/i; 

CONSIDERATO che ai sensi del predetto art. 4, comma 6, le funzioni di segretario sono 
assolte da funzionari ed impiegati del Dipartimento per i Trasporti e la Navigazione appartenenti 
almeno all’Area II fascia economica F4 e sono di volta in volta nominati dai Presidenti delle 
Commissioni per ciascuna sessione; 

VISTO il decreto del Direttore Generale Territoriale del Nord-Ovest n. 188 del 30.10.2024 
con il quale è stata individuata la composizione delle 3 Commissioni d’esame istituite nell’ambito 
territoriale di competenza della Direzione Generale Territoriale del Nord-Ovest; 

PRESO ATTO del collocamento in quiescenza del Dott. Ing. Vincenzo ARENA individuato tra i 
Membri Esperti della Commissioni d’esame n.1; 

RITENUTO di dovere procedere ad un riordino generale della composizione delle 
Commissioni d’esame per il conseguimento del certificato di formazione professionale di consulente 
per la sicurezza del trasporto di merci pericolose limitatamente al trasporto stradale e/o ferroviario, 
nell’ambito delle quali il Presidente, con proprio provvedimento, assicurerà una adeguata rotazione 
dei componenti, come sopra individuati, per singola sessione d’esame; 

D E C R E T A 
per le motivazioni indicate in preambolo 

Art. 1 

Presso l’Ufficio Motorizzazione Civile di Milano, Via Francesco Cilea 119, è istituita la 
Commissione d’esame nr. 1 così composta: 

Componenti effettivi: 
 

- Presidente - Dott. Ing. Antonello PERSANO 
- Membro esperto - Dott. Ing. Mario MAUGERI 
- Membro esperto - Dott. Ing. Domenico LA CAMERA 
- Segreteria - Sig.ra Maria Filomena PECORELLA 

 
Presidente supplente: 
 

- Dott. Ing. Vincenzo VALENTI 
- Dr. Simone COMI 

 
Membri esperti supplenti: 
 

- Dott. Ing. Umberto AMATO  

- Dott. Ing. Claudio COSENZA 

- Dott. Ing. Silvio DANIELE 

- Dott. Ing. Vittorio DE BERNARDO 
- Dott. Ing. Giovanni LAURETTA  
- Dott. Ing. Enrico LO MONACO  
- Dott. Ing. Enrico MARCOIONNI 
- Dott. Ing. Salvatore MORETTA 

- Dott. Ing. Fabio Antonio MENSI 
- Dott. Ing. Antonio Bruno VARDE’ 

 
Membro supplente di segreteria: 
 

- Sig.ra Cinzia SERRANI 
 

Il Presidente della Commissione, con proprio provvedimento, assicurerà una adeguata rotazione dei 
componenti, come sopra individuati, per singola sessione d’esame. 

mailto:dgt.nordovest@mit.gov.it
mailto:dgt.nordovest@pec.mit.gov.it


 
Via Francesco Cilea, 119 – 20151 Milano – Tel 02/35379356 
email: dgt.nordovest@mit.gov.it - pec: dgt.nordovest@pec.mit.gov.it 

 

Art. 2 

Presso l’Ufficio Motorizzazione Civile di Torino, Via Agostino Bertani 41, è istituita la 
Commissione d’esame nr. 2 così composta: 

Componenti effettivi: 
 

- Presidente - Dott. Ing. Antonello PERSANO 
- Membro esperto - Dott. Ing. Antonio SACCO 
- Membro esperto - Dott. Ing. Giorgio TURIANO 
- Segreteria - Dott. Matteo GENOVESIO 

 
Presidente supplente: 
 

- Dr.ssa Stefania BOSIO 
- Dott. Ing. Vincenzo VALENTI 

 
Membri esperti supplenti:  
 

- Dott. Ing. Paolo BERTAZZO 

- Dott. Ing. Nicola CAGNAZZO 

- Dott. Ing. Simone CENA 
- Dott. Ing. Cinzia CIARAMELLANO 
- Dott. Ing. Gianluca COVRE 
- Dott. Ing. Federico DIDOMENICO 
- Dott. Ing. Giuseppe LOFFREDO 
- Dott. Ing. Giovanni SEBASTIANO 

 
Membro supplente di segreteria: 
 

- Sig.ra Ilaria SBURLATI 
 
Il Presidente della Commissione, con proprio provvedimento, assicurerà una adeguata rotazione dei 
componenti, come sopra individuati, per singola sessione d’esame. 

Art. 3 

Presso l’Ufficio Motorizzazione Civile di Genova, Via Antonio Cantore 3, è istituita la 
Commissione d’esame nr. 3 così composta: 

Componenti effettivi: 
 

- Presidente - Dott. Ing. Antonello PERSANO 
- Membro esperto - Dott. Ing. Enrico CALVAUNA 
- Membro esperto - Dott. Ing. Vincenzo DE ACUTIS 
- Segreteria - Sig. Danilo LANCINI 

 
Presidenti supplenti: 
 

- Dr.ssa Stefania BOSIO 
- Dr. Simone COMI 

 
Membri esperti supplenti: 
 

- Dott. Ing. Mario MAUGERI 
- Dott. Ing. Domenico LA CAMERA 
- Dott. Ing. Massimiliano TRIPOLI 
- Dott. Ing. Antonio SACCO 

 
Membro supplente di segreteria: 
 

- Sig.ra Irene GAMBINI 
 
Il Presidente della Commissione, con proprio provvedimento, assicurerà una adeguata rotazione dei 
componenti, come sopra individuati, per singola giornata d’esame e per singola sessione. 

mailto:dgt.nordovest@mit.gov.it
mailto:dgt.nordovest@pec.mit.gov.it


 
Via Francesco Cilea, 119 – 20151 Milano – Tel 02/35379356 
email: dgt.nordovest@mit.gov.it - pec: dgt.nordovest@pec.mit.gov.it 

 

Art. 4 

Per il funzionamento delle Commissioni d’esame di cui ai precedenti artt. 1, 2 e 3 non sono previsti 
emolumenti, di qualsiasi genere, diversi da quelli previsti dall’art. 11, commi 12 e 13, del D. Lgs. 
35/2010. 

Art. 5 

Il calendario annuale delle sessioni d’esame, per ognuna delle tre Commissioni d’esame è adottato dalla 
Direzione Generale Territoriale del Nord-Ovest, sentiti i Presidenti delle singole Commissioni. 
 
Le due sessioni annue obbligatorie previste dall’art. 6, comma 4, del D.D. 29.12.2010, come 
modificato dal D.D. 04.03.2021, sono garantite a livello di Direzione Generale Territoriale e non di 
singola Commissione. 

Art. 6 

Le Commissioni d’esame, come sopra istituite, operano in conformità alle disposizioni vigenti ed    
alle indicazioni fornite dalla Direzione Generale Territoriale del Nord-Ovest. 
 
Per ogni sessione d’esame, in sede di riunione preliminare, i componenti della singola Commissione 
individuati dal Presidente, dovranno sottoscrivere una dichiarazione di insussistenza di situazioni di 
incompatibilità e conflitto di interesse, tra di essi e i candidati ammessi all’esame, ai sensi degli artt. 
51 e 52 del Codice di procedura civile. 
 
La convocazione dei candidati ammessi alla prova d’esame è assicurata dall’Ufficio di segreteria della 
singola Commissione. 

Art. 7 

Il presente provvedimento entra in vigore il 2 novembre 2024, è notificato agli interessati attraverso 
il sistema di gestione documentale DOCUMIT ed è pubblicato sulla pagina intranet della Direzione 
Generale Territoriale del Nord-Ovest. 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Ing. Antonello PERSANO 

mailto:dgt.nordovest@mit.gov.it
mailto:dgt.nordovest@pec.mit.gov.it

		2025-07-04T11:29:30+0200
	Antonello Persano


		2025-07-04T11:47:07+0200
	Milano
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.ACFCD82.DECRETI.R.0000144.04-07-2025




